
44133 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARTE SECONDA 

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  29 maggio 2018, n. 898 
FSC 2007-2013 - Fondo Nuove Iniziative d’impresa - Variazione al bilancio di previsione 2018 e bilancio 
pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 38 del 18/01/2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. – Istituzione nuovo 
capitolo di spesa. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente 
del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi in qualità di responsabile della Programmazione FAS 2000-2006 e FSC 2007-2013, riferisce 
quanto segue: 

Visti: 

� il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

� La L.R. n. 67 del 29.12.2017 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione  della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”. (Legge di Stabilità 2018); 

� la legge regionale del 30 dicembre 2016 n. 68 del 29.12.2016 “Bilancio di Previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”. 

� la DGR n. 38 del 18.01.2018 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento 
Tecnico di Accompagnamento 2018-2020. 

Premesso che: 

� Con deliberazione della Giunta Regionale _n. 2787. del 14/12/2012 la Giunta regionale ha deliberato 
la predisposizione di un Accordo: di Programma Quadro rafforzato che ha previsto tra gli interventi del 
settore “Sviluppo Locale” una specifica “Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori” ed ha istituito 
appositi capitoli di entrata e di spesa; tale Accordo di Programma Quadro rafforzato è stato sottoscritto 
in data 25/07/2013 con una dotazione per l’Azione di sostegno per i giovani neo-imprenditori a valere 
su risorse FAS-FSC; 

� Il Programma Operativo F.E.S.R, 200T-2013 della Regione Puglia contempla nell’ambito dell’Asse 
VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di lntervento 6.1 “Interventi per 
la competitività delle imprese”, e le relative azioni che prevedono la concessione di aiuti di Stato a 
microimprese, PMI, grandi imprese e consorzi e/o reti di imprese, tra cui l’azione 6.1.5 “Sostegno allo 
start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati”; 

� Con DGR n. 1990 del 25.10.2013 è stato approvato, lo schema di Accordo di finanziamento e istituzione 
del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa redatto ai sensi degli artt. 43 e ss. Del Reg. CE n. 828/2006 tra la 
Regione Puglia e Puglia Sviluppo S.p.A. stabilendo, altresì, la dotazione finanziaria di € 25.758.419,43 
al “Fondo per Mutuill e di € 28.240.000,00 per l’erogazione di contributi quale Sovvenzione diretta; 

� Con Atto di Puglia Sviluppo è stato pubblicato sul BURP n. 20 del 13.02.2014 l’Avviso per la presentazione 
delle istanze di accesso - Nuove iniziative d’Impresa - PO FESR 2007 - 2013 Asse VI - Competitività dei 
sistemi produttivi e occupazione - Linea d’intervento 6.1.5; 

� Con A.D. n. 2013 del 28/10/2013, è stato acquisito, in quanto coerente, il sottointervento “Azioni di 
sostegno per neo-imprenditori giovani e svantaggiati” FSC 2007-2013-FAS 2000-2006 alla Linea di 
intervento 6.1 “Interventi per la competitività delle imprese” deI P.O. FESR Puglia 2007-2013, Azione 

http:ss.mm.ii


44134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                 

 

 

  

 

  
 

 

 
 

 

 

 

6.1.5 “Sostegno allo start up di microimprese di nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” 
e quindi, reso ammissibile nell’ambito dell’Azione 6.1.5 “Sostegno allo start up di microimprese di 
nuova costituzione realizzate da soggetti svantaggiati” del PO FESR 2007/2013; 

� con Deliberazione di Giunta Regionale n. 641 del 10.5.2016 si è provveduto ad apportare la variazione 
in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2016 e pluriennale 2016-2018, 
al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 
23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di 
€ 16.740.000,00; 

� con DGR n. 1550 del 11/10/2016, è stata modificata la succitata DGR n. 641 del 10.02.2016, ed è 
stato istituito il capitolo di spesa 1141035 “Intesa Istituzionale di Programma Stato-Regione Puglia. 
Accordo di Programma Quadro Sviluppo Locale. Spese Finanziate dalla delibera CIPE nn. 84/2000 e 
138/2000 – Sezione Competitivita e Ricerca dei Sistemi Produttivi – Contributi agli investimenti ad 
imprese controllate”, la cui titolarità amministrativa è della Sezione Attivita Economiche Artigianali 
e Commerciali, ed è stata autorizzata la Dirigente della Sezione Competitivita e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi ad operare sullo stesso per l’importo di € 5.740.000,00; 

� con DGR n. 445 del 28.03.2017 è stata disposta l’approvazione della Exit Policy prevista dal Fondo Nuove 
Iniziative di impresa della Puglia e la conseguente modifica dell’accordo di finanziamento stipulato in 
data 20.11.2013. 

Considerato che: 

� con nota del 10.3.2017 prot. n. 2554/U acquisita agli atti della Sezione in data 27.4.2017 al prot. 
AOO_158_003418, Puglia Sviluppo S.p.A. ha comunicato l’importo di € 10.200.000,00 quale fabbisogno 
finanziario finale per le erogazioni delle sovvenzioni dirette da erogare alle imprese, a seguito delle 
istruttorie in itinere alla data del 31.12.2017. 

Considerato altresì che: 

� della Dotazione Finanziaria complessiva di € 53.998.419,43 dell’intero Fondo NIDI come da DGR 
1990 del 5/10/2013 di istituzione dello stesso, di cui € 25.758.419,43 su FAS 2000-2006 per FONDO 
MUTUI (capitoli di spesa 1141016, 1141026, 1141037, 1141038) ed € 28.240.000,00 su FSC 2007-
2013 per SOVVENZIONI DIRETTE (capitoli 1147030 ed 215010), ad oggi risultano trasferiti con diversi 
provvedimenti, dalla Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi a Puglia Sviluppo Spa, 
complessivamente fondi dell’importo di € 50.547.926,68 come di seguito specificati: 
− FONDO MUTUI : € 25.760.000,00; 
− FONDO SOVVENZIONI: € 24.787.926,68. 

� l’importo residuo da erogare di € 3.450.492,75, a seguito di quanto stabilito nella copertura finanziaria 
della DGR n. 1990 del 5/10/2013 di istituzione del “Fondo NIDI”, non è sufficiente a coprire il fabbisogno 
finanziario indispensabile sulle erogazioni delle sovvenzioni dirette perfezionate ad oggi e comunque, 
fabbisogno necessario, per completare il finanziamento del “Fondo Nuove Iniziative di Impresa” a 
valere su FAS 2000-2006-FSC 2007-2013; 

� Con DGR n. 757 del 15.05.2017, per sopperire all’ulteriore fabbisogno, è stata disposta la variazione 
al Bilancio di Previsione 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 38 del 18.01.2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 
e ss.mm.ii., a seguito di riprogrammazione delle risorse FSC 2007-2013 rivenienti dalla sottoscrizione 
dell’APQ SVILUPPO LOCALE Rafforzato sottoscritto in data 25.07.2013 e, in particolare, dell’intervento 
“Sviluppo Competitivita – Aiuti agli investimenti di grandi, medie, piccole e micro imprese” nonché del 
sottointervento “Azioni di sostegno per neo-imprenditori giovani e svantaggiati” il cui stanziamento in 
Bilancio ammonta ad € 5.000.000,00 sul capitolo 1147031. 

Rilevato che: 

� Il capitolo di spesa 1147031 “FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2007/2013 - DELIBERA CIPE N. 62/2011, 

http:ss.mm.ii
http:ss.mm.ii


44135 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

N. 92/2012 - SETTORE D’INTERVENTO - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE” risulta destinato 
alle imprese private e non gia ad imprese controllate, quale la Societa Puglia Sviluppo Spa in qualità di 
Organismo Intermedio e Soggetto Gestore di Fondi. 

Rilevato altresì che: 

� Che l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede 
che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

� La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2017 ed il rispetto delle 
disposizioni di cui ai commi 465 e 466 dell’articolo unico della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del 
comma 775 dell’articolo unico della Legge n. 205/2017. 

� la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi della DGR n. 357 del 13.03.2018 “Concorso delle Regioni a Statuto Ordinario alla realizzazione 
degli obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2018. Articolo 1, commi 463 e seguenti, della legge 11 
dicembre 2016 n. 232. Pareggio di Bilancio. Primo Provvedimento”. 

Pertanto si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al 
bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario Gestionale 2018-2020 mediante l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa per imprese controllate, 
sul quale trasferire lo somma di € 5.000.000,00 attualmente stanziata sul capitolo 1147031 destinato da 
codice del piano dei conti, alle imprese private. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II. 

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 del 18.01.2018, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

BILANCIO VINCOLATO 

� Parte I^ - Entrata 

CRA 6.06 – Sezione Programmazione unitaria 
Capitolo 2032415 - “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-13 – Assegnazioni Delibera CIPE” 

Codifica Piano dei Conti Finanziario: E 4.02.01.01.001 

Codice Transazione Europea: 2 
ENTRATA RICORRENTE 
Debitore: Ministero dello Sviluppo Economico 

� Parte II^ - Spesa 

Istituzione CNI: 

CRA 
Capitolo 
di spesa 

Declaratoria 
Missione, 

Programma 
Codifica Piano dei Conti 

finanziario 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

62.07 1147031 

“Fondo Sviluppo e 
Coesione 2007-13 – 
Delibera CIPE 62/11, 
92/11 – Settore di 
intervento – Contributi 
agli investimenti ad 
imprese 

14.5. U.2.03.03.03.999 
Contributi agli 
investimenti 
ad imprese 

- 5.000.000,00 

http:ss.mm.ii
http:SS.MM.II
http:ss.mm.ii


44136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                 

 

 

 

 

62.07 CNI 

“Fondo Sviluppo e 
Coesione 2007-13 – 
Delibera CIPE 62/11, 
92/11 – Settore di 
intervento – Contributi 
agli investimenti ad 
imprese controllate 

14.5. U.2.03.03.01.001 

Contributi agli 
i  nvest i  menti  
ad imprese 
controllate 

+ 5.000.000,00 

Codice Transazione Europea: 8 

Spesa ricorrente 

Codifica di cui al punto 1 lettera i) dell’Allegato n. 7 al D. Lgs. 118/11: 1. 

Al relativo accertamento dell’entrata e all’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante (impegno di 
spesa) e successiva liquidazione dovra procedere la Dirigente della Sezione Competitivita e Ricerca dei Sistemi 
Produttivi con atto dirigenziale. 

Il Presidente Relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 
comma 4 lettera d) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA 

� udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 

� vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla Dirigente 
del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della Sezione Competitivita e Ricerca 
dei Sistemi Produttivi; 

� a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse; 

di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione bilancio 2018 e pluriennale 
2018-2020, al Documento tecnico di accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 38 del 
18.01.2018, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione 
“copertura finanziaria”; 

di fare propria la relazione dell’assessore proponente che qui si intende integralmente riportata; 

di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio allegato alla presente deliberazione; 

di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 
comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione. 

di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
              ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:ss.mm.ii


44137 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 10-7-2018                                                                                                                                                                                                                       

A
ll

,g
at

oE
/1

 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 r
ip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d'

ln
ta

ra
ss

a 
da

l 
T

as
o

rl
ar

a 

M
IS

SI
O

N
I,

 PI
IO

C
iM

M
M

A
, ff
l'O

L
O

 

T
ltv

l1
1 

T
11

t1
l1

 Pn
:1

1r
1m

m
1 

T
0'

fiL
E

vA
R

IA
J:

IO
N

I IN
 U

S
C

IT
A

 

da
ta

: 
...

. / 
...

.. /
...

...
. 

n:
 p

ro
to

co
llo

 .
...

...
.. .

 
R

lf
. P

ro
po

st
a 

di
 d

el
ib

er
a 

de
l 

C
M

P/
D

E
L

/2
01

8/
00

00
0 

SP
E

SE
 

D
IN

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

 

sv
N

up
p,

. E
.:0

11
om

/,:
o • 
co

m
,,.

rm
vt

rt
 

Po
il1

fc
ai

'1
il;

l1
1n

1l
1 un

lt
�r

l1
 p

ar
lo

1v
i!

up
po

1c
on

om
lc

o1
 

l1
«1

m
pt

!i
llw

1t
à 

I!!
,,•

••
 Jn
 ~,

,~
,o

...
.l!

il!
!!

! 

Po
llt

lc
ar

11
hi

n�
l1

un
lt

�r
t�

p1
rl

11
1v

ll1
1p

p1
11

eo
n1

1m
l;o

1 ru
ld

u!
p~

su
nl

l 
,r

11
vl

s!
on

11
dl

 
co

m
pe

R
m

a 
,r

ev
l,i

on
ed

lc
aB

a 

11
 cc

im
pi

tti
tM

t•
 

lr
nl

du
t 

pr
nu

nt
l 

S
~

/f1
11

11
1G

 
rc

on
om

/c
o •

 C
om

,-
tlt

M
tfl

 

,r
pv

ls
lo

na
dl

i:o
11

11
M

lll
nn

 

r1
11

du
lp

ff
lll

l!
.1

1 
,r

,w
ls

lo
nt

dl
C

C
rf

tN
lln

n 
H

V
ls

lo
nt

41
A

IH
 

r�
sl

du
lp

l'f
lu

nt
l 

H
M

ls
lo

ne
dl

ai
ffl

lld
an

H
 

PR
E

V
IS

IO
N

I 
A

G
G

IO
R

N
A

T
I A
L

IA
 

PR
E

aO
!M

I.
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

• D
E

U
B

E
M

 
N

. .
...

 •l
st

R
C

IZ
IO

Z
O

ll 

0,
00

 ...
. 

...
. 

...
. 

~.
., 

.!,
!!!

_ 
.M

!_
 ...
. 

·-
ln

�1
11

11
11

nt
a 

I 
ln

dl
nl

lm
af

on
� 

5.
00

IU
D

l.M
 

!.0
00

.IJ
O

O
C

O
 

5.
IX

lO
.D

IIJ
C

D
 

A
&

ga
to

n.
8/

1 
al

 D
.L

p 
11

8/
10

1 I
 

PI
IV

IS
IO

M
 

A
G

G
IO

IW
&

T
E

 A
U

A
 

D
IU

IE
R

A
. 

IN
 O

G
IG

ff
lO

 

• 
IS

IR
C

IZ
IO

Z
D

l&
 

~"
' 

s.
oi

iii
',r

m
m

 

~.
, i
~:

 
3'

 ~- V
 V
 ..,
, 

Q
 

~~
 

r.
.· 

r,
· ~ 6.
. 

,r
w

Jl
on

ed
la

i.a
 

..,
 

_ 
•v

 

T
O

T
A

L
IG

IN
!I

\A
L

!D
IL

U
!U

SC
'IT

" 
ra

sl
.c

lu
l-

tf
l,u

nt
l 

•-
c;

" 
.-

~r
;-

;,.
 

,..
...

, 
O

D
 

e»
 

-
-,

 
/ 

~;
:t~

?:
\ 

I 
I 

I 
;-

"'~
""

'"=
 

,=
 

•=
=

oo
 

00
 

~ 
~
 ~

{:
(t

2J
i 

E
N

T
R

A
T

E
 

.-
~
 
~
 

e 
~-

i·~
~:

_.
., 

~
=

=
=

:::
::i

=
=

=
:::

r=
=

=
=

=
i=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
=

=
r=

=
=

=
=

=
=

=
r=

=
=

=
=

:;:
:=

=
=

:::
;;;

:;;
;;;

;;;
:::

=
=

=
~

=
=

:::
·:'

.:-
.~

=
:\;

·~
: 

~ 
5·

 
V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
tl}

 
• J

 
~
 

T
IT

O
L

O
, T
IP

O
L

O
G

IA
, 

Ii,
1r

M
_,

tln
 e(

lr\
10

 ~
•p

lt•
I•

 

~]
~_

 
çi

i_
nl

_r
l~

L
it,

!_
_a

&
ll_

!!
l~

i:1
11

1'
1\

~~
!!

. 

l'.
cl

T
A

IJ
II

T
.C

l_
l.C

)_
 

ln
tr

1t
t I

n c
on

io
 c�p

lta
!,

 

ff
iA

L
E

V
A

R
!!

\Z
IO

N
I IN

 E
N

T
R

A
T

A
 

T
O

T
A

L
E

G
E

N
!R

A
L

I 
D

IL
L

E
 E
N

T
R

A
T

I!
 

1e
sl

du
lp

re
s<

.1
.n

tf 
~1

11
)!

\~
_c

ll_
t_

tll
l'l

~~
~-

re
11

l1
lo

ne
dl

t1
1M

I 

l'M
lc

lu
lp

ru
un

1l
 

IJ
ID

!w
ls

lo
n 

re
sl

du
lp

l'l
!S

U
m

l 

ta
dd

ul
pr

uu
nd

 

1l
sl

o.
n1

rd
l(

:f
l.A

 

PH
V

IS
J0

N
I 

ln
�U

M
ff

llo
 

ln
dr

nh
w

lla
n

� 
!"

p 
-

-.
.. 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
A

Ù
A

 
~-

--
-,

1-
--

--
--

-1
 

A
G

::=
~

r~
~

 ;i
 

Pf
W

:E
D

E
N

T
E

 
V

A
R

M
Z

10
N

!•
D

E
U

l!
M

 
N

. -
• 

E
SE

W
C

IZ
ID

 
20

11
 

...
. 

E
.!!

!'.
 ...
 

:.-
-:

. 

D
E

IJ
IE

R
A

 IN
 O

G
G

E
T

T
O

 
-.

 

• 
E

S
E

R
C

IZ
N

? ?0
11

 
:.i

 
!~

 

!~
 ~
 

::~
 

IL
 

P
R

E
S

E
N

T
E

 
A

LL
E

G
A

T
O

 
E

' C
O

M
P

O
S

T
O

 
D

A
 .•

••
. 4 

...
. FO

G
LI

 




